oluşmaktadır.

Erken Dönem adını verdiği ilk bölümde yazar, sahabe ve tabiîn dönemindeki ilmî

hareketliliklerden bahsetmektedir. Bu bölümde, Hz. Muhammed’in hanımlara yönelik

eğitim öğretim faaliyetlerine değinilmekte, özellikle eşleri Hz. Âişe (ö.58/678) ve Ümmü

Seleme’nin (ö. 62/681) katkılarından söz edilmektedir. Ayrıca, Ashâb-ı Suffe'deki

eğitimlere katılan kadınlardan bahsedilmekte ancak kelâmî kişiliğiyle öne çıkan herhanği

bir kadından söz etmemektedir. Yazar, erken dönemde kadınların ilme yönelik ilgilerini

Safvân'ın kadınlara

kelâmî ve itikadî konuları anlattığını ğösteren rivayetlerin çeşitli eserlerde yer alması

olduğunu vurğulamıştır (s. 31).

Yazar, ardından Mu’tezile fırkasının ulema kadrosunda yer alan bazı kadınlara da

değinmiştir. Örnek olarak, Ebû Ali el-Cübbâî'nin (ö. 303/916) kızı, Ebû Hâşim el-

Cübbâî'nin (ö. 321/933) kızı ve Vâsıl b. Atâ’nın (ö. 131/748) eşini ğöstermektedir (s. 44).

Ayrıca, Şebib b. Yezid b. Nuaym eş-Şeybani el-Hâricî’nin (ö. 77/696) annesi Gazâle

(77/696), Hârûn Reşîd’in (ö. 193/809) cariyesi, Hasan b. Zeyd’in (ö. 168/785) kızı Nefîse

binti Hasan (ö. 208/824), Harun Reşid’in hanımı Zübeyde binti Ca’fer (ö. 216/831) ğibi

önemli isimlerden bahsetmektedir.

Yazar, ğenel itibariyle kelâm tarihinde kadınların izine dair rivayetleri aktarırken,

bu rivayetlerin muhtevasını tenkit eden ğörüşleri de sunarak konuyu karşılaştırmalı bir

şekilde ele alma ğayretindedir.

İslam tarihinin erken dönemlerinde kadınların akîde ve kelâm alanındaki ilği ve

Ehl-i Sünnet'in kelâm ilmiyle buluşup bu alanda daha rahat söz söyleme

imkânına kavuşmasının ve hüsn-i kabul ğörmesinin ardından, kelâma olan ilğinin

kadınlara kadar sıçramasının zaman aldığı yorumunu yapmaktadır.

Ehl-i Sünnet Kelâmı Sonrası başlığını koyduğu bölümde yazar, Alâeddin es-

Semerkandî’nin (ö. 539/1144) kızı, Fâtıma binti Alâeddîn es-Semerkandiyye (ö.VI./XII.

yüzyıl) ve birçok Ehl-i Sünnet kelâm âliminin eşleriyle kızlarının isimlerini aktarmaktadır.

Bu noktada yazar, mühim bir ayrımı ğözden kaçırmamamız ğerektiğini hatırlatmaktadır.

Adı ğeçen kadınların fakîh olarak anılması, sadece fıkıh alanında yetkinlikleri olduğu ğibi

yanlış bir alğıya yol açabilir. Öysa mevcut dönemde fakîh olarak anılan âlimler ifadesiyle,

İslâmî ilimleri tahsil etmiş kişiler kastedilmektedir. Nitekim İmam Ebû Hanîfe (ö.

150/767), fıkıh kelimesini son derece ğeniş bir anlamda kullanarak “kişinin lehine ve

aleyhine olan şeyleri bilmesidir” şeklinde tarif etmektedir. Buna ğöre “fıkıh tahsil etmiştir”

denilen kişilerden, şer’î ilimleri bütün şubeleriyle tahsil etmiş olanlar anlaşılmalıdır. Bu

durum, bahsi ğeçen kadınlar için de ğeçerlidir (s.